UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Jaguariaíva, 512, - Bairro Caiobá, Matinhos/PR, CEP 83.260-000

Telefone: (41) 3511-8300 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 30/2023

Processo nº 23075.052949/2023-11
A Diretora do Setor Litoral da Universidade Federal do Paraná , torna públicos os membros da
Comissão Julgadora, abaixo relacionados, do Teste seletivo de Provas de Análise de Currículo e
Didática, para provimento de 1 (uma) vaga para Professor Substituto da Carreira de Magistério
de ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO da UFPR da UFPR – Setor Litoral, Área de
Conhecimento: Saúde Coletiva, Matérias Específicas: projeto de Aprendizagem: Pesquisa
e Metodologia Científica em Saúde Coletiva, Vigilância Sanitária e Atuação de
Bacharéis em Saúde Coletiva, Epidemiologia e Bioestatística em Saúde Coletiva,
Patologia Aplicada à Saúde Coletiva, Fundamentos Morfo Funcionais Humanos,
Vigilância em Saúde do Trabalhador na Atuação de Bacharéis em Saúde Coletiva,
Dinâmica de Doenças, Ciências Sociais e Humanas em Saúde, Pessoas com Deficiência
e Ações Sociais, e Vigilância Epidemiológica. Titulação Mínima Exigida: Graduação em
Saúde Coletiva, Graduação em Saúde Pública, ou Graduações com atuação na área da
saúde, obtidas na forma da lei. Regime de Trabalho: 40 horas semanais, de que trata o
Edital nº 292/23 – PROGEPE:

Titulares:
Antônio Sandro Schuartz
Eliane Regina Crestani Tortola
Silma Cortes da Costa Battezzati Valverde
Suplente:
Suzane de Oliveira;
Silvana Maria Escorsim

Documento assinado eletronicamente por ELISIANI VITORIA TIEPOLO, DIRETOR(A) DO
SETOR LITORAL, em 25/09/2023, às 11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6004096 e o código CRC 390A2801.

Referência: Processo nº 23075.052949/2023-11 SEI nº 6004096

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0